MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense

Pró-reitoria de Ensino

EDITAL PROEN No 14/2018

RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE
ENSINO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-

GRANDENSE (IFSul), através da Pró-reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições legais,
faz saber por este edital que:

a) Encontra-se, em anexo (ANEXO I), o resultado parcial das avaliações das propostas de

projetos de ensino ao Edital PROEN Nº 14/2018;

b) Tendo em vista a relevância dos projetos principalmente em termos de nosso esforço
institucional buscando a permanência e o êxito de nossos alunos, bem como a
disponibilidade de dotação orçamentária superior à prevista no Edital de abertura, as
propostas classificadas até a 31ª posição estão contempladas com recursos para
bolsas para alunos e auxílio financeiro aos coordenadores dos projetos, conforme
previstos nos projetos;

c) Conforme o cronograma, serão aceitos recursos durante o período de 09 a 10/08/2018,
somente em relação ao resultado parcial (notas finais), que deverão ser encaminhados
para o e-mail editalproen_14-2018@ifsul.edu.br contendo as suas justificativas e/ou
considerações  conforme ANEXO XII do edital 14/2018;

d) A homologação contendo as notas e a classificação final será publicada no dia

14/08/2018, no endereço eletrônico http://editais.ifsul.edu.br/ no espaço destinado ao
ensino.

Pelotas, 3 de agosto de 2018.

Guilherme Ribeiro Rostas
Pró-reitor de Ensino

mailto:editalproen_xx-2018@ifsul.edu.br
http://editais.ifsul.edu.br/

Nº PROJETO NOME DO PROJETO COORDENADORES  BOLSISTAS CLASSIFICAÇÃO NO CÂMPUS
NOTA

FINAL

CLASSIFICAÇÃO

GERAL

PJE2018PEL160
Acessibilidade para Deficientes Visuais no

Curso de Inglês do e-Tec Idiomas

Paulo Henrique Asconavieta da Silva

Rafael Krolow Santos Silva

William Gonçalves Sueiro

Gilséia Sias Schultz
Pelotas - 1º 90,95 1º

PJE2018JGO164

Proyecto Integrador ELEdificaciones - un

proyecto de Español como Lengua Segunda o

Extranjera en conjunto com los conocimientos

del técnico en Edificaciones

Patrícia Mussi Escobar Iriondo Otero

Fabian Eduardo Debenedetti Cabarjal

Carolina da Silva Dutra

Kaunã Faria Echevenguá
Avançado Jaguarão - 1º 90,1 2º

PJE2018CMQ144
Ensino Prático de Arduino voltado a robótica e

de desenvolvimento de projetos tecnológicos

Marcelo Schiller de Azevedo

Ricardo Prediger
Arthur da Silva Alves Camaquã - 1º 90,05 3º

PJE2018JGO163
O letramento através do Lúdico para a

aprendizagem Integrada

Marco Antonio Correa Collares

Patrícia Mussi Escobar Iriondo Otero
João Gilberto Obelar Soares Avançado Jaguarão - 2º 89 4º

PJE2018LAJ145 A arte de resolver problemas Malcus Cassiano Kuhn Augusto Altenhofen Lajeado - 1º 87,5 5º

PJE2018PEL161

Mini-curso de criação de  jogo didático-

pedagógico sobre gêneros, sexualidade e

relações étnico-raciais

Renata Barbosa Porcellis da Silva
Bruno Cruz Candido

Maria Isabel Moraes Amaral Braga
Pelotas - 2º 85,85 6º

PJE2018PEL174

Complementação dos conteúdos de química do

ensino médio - química orgânica teórica

experimental

Marcelo Möller Alves

Veridiana Krolow Bosenbecker
Theo Lahorgue Roscoff Pelotas - 3º 85,3 7º

PJE2018SLO148

Diálogo sobre Gênero e Diversidade: Ciclo de

palestras, aulas públicas, cine-debates e

intervenções culturais.

Carolina Vergara Rodrigues
Josielhe Gonçalves Soares

Joaquim Francisco Ribeiro Malcorra
Santana do Livramento - 1º 85,2 8º

PJE2018VA166
Jornada Científica Gestão, Negócios e

Sustentabilidade
Jean Marcos da Silva Roberta Jaqueline Wingelmann Venâncio Aires - 1º 84,95 9º

PJE2018PEL171
Grupo de Estudos em Mediação e Cultura de

Paz
Mara Sirlei Lemos Peres

Victória Hecktheuer Hallal

Emanuele Gebeluky Pinheiro

Andrei Gomez Caetano

Pelotas - 4º 84,1 10º

PJE2018CMQ143
Café da Relatividade: uma proposta de

discussão de Física Moderna
Cátia Mirela de Oliveira Barcellos

Lucas Rocha de Oliveira Fontoura

Rafaela Tavares Padilha
Camaquã - 2º 83,4 11º

PJE2018CVG170
Debate Interturmas: Abordagem Interdisciplinar

de temas transversais na educação básica
Rosiane Borba de Aguiar

Maria Lúcia Borges Bretanha

Júlia Costa de Moura
CAVG - 1º 82,65 12º

PJE2018SLO149 Clube de robótica pró Igor da Rocha Barros Nataniel Danilo da Silveira Rodrigues Santana do Livramento - 2º 81,05 13º

PJE2018SPR152 Monitorias de Física Mirian Thurow Griep Carlos Eduardo Roos Nonnenmacher Sapiranga - 1º 80,65 14º

PJE2018CHA156
Oficinas de Robótica semanais preparatórias

para competições de robótica
Rafael Marquetto Vargas

Jéssica Martins Rodrigues

Gabriel de Moraes Marins
Charqueadas - 1º 80,55 15º

PJE2018PEL159 Brinquedoteca de Ciências Ricardo Lemos Sainz Vagner Dutra Maciel Pelotas - 5º 80,1 16º

PJE2018PF139
Robótica como ferramenta de auxílio no ensino

de algoritimos e programação

Ricardo Vanni Dallasen

Carmen Vera Scorsatto Brezolin

Igor Dal Cero Rocha

Jean Lucas Sgarbi Carassa
Passo Fundo - 1º 78,2 17º

PJE2018GR142
Grupo de Estudo e Práticas de Comunicação

Não-Violenta
Fabiana Grala Centeno

Larissa Barbosa Cardoso

Lóis Velasco dos Santos Teston
Gravataí  - 1º 76,95 18º

PJE2018SSL151 CRI AÇÃO - Compostagem de Resíduos no IFSul Carmen Iara Walter Calcagno
Daniel Costa da Silva

Péterson da Silveira dos Santos
Sapucaia do Sul - 1º 76,65 19º

PJE2018CVG169

Ciências da Natureza e o PAVE: Articulando as

licenciaturas do CaVG e os cursos técnicos

integrados do IFSul

Marcial Corrêa Cárcamo

Raquel Lucques dos Santos

Maribel Jorgue Buss

Jéssica Blank Lopes

CAVG - 2º 75,95 20º

PJE2018PEL173
Readequação dos espaços físicos dos cursos

de Design do IFSul, Câmpus Pelotas
Danieli Maehler Nejeliski Melissa Seyffert da Rosa Pelotas - 6º 75,9 21º

PJE2018NHO137 III Semana Acadêmica do Curso de Mecatrônica Nei Jairo Fonseca dos Santos Junior
Ana Beatriz Tubino

Giovanna Becker da Silva
Avançado Novo Hamburgo - 1º 75,4 22º

PJE2018CVG168

Sala de estudos multidisciplinar: uma proposta

de inclusão no IFSul - Câmpus Pelotas-

Visconde da Graça

Elisane Ortiz de Tunes Pinto Guilherme Damasceno Rodrigues CAVG - 3º 75,3 23º

PJE2018GR141 Drogas, é preciso falar
Ana Luiza Portela Bittencourt

Angela Beatris Araujo da Silva Pereira

Biancca Magnani

Maria Gabriela Marasco da SIlva
Gravataí  - 2º 74,7 24º

PJE2018CHA157 Bem-estar e Sustentabilidade na escola Patrícia Mendes Calixto Juliana Lopes Jarces Charqueadas - 2º 74,05 25º

PJE2018LAJ146

Estudo Orientado e Preparação dos Alunos do

Ensino Médio do IFSUL, Campus Lajeado, para

as Olimpíadas Brasileira de Biologia 2019

Wemerson de Castro Oliveira
Manueli Sabrina Castro

Júlia Favaretto
Lajeado - 2º 71,5 26º

PJE2018CVG167

II Semana de Acolhida das Licenciaturas: a

formação docente nas Licenciaturas do CaVG e

a comunidade escolar

Angelita Hentges

Rita Helena Moreira Seixas

Gabriela Xavier Giacomini

Lara Pieper Vasconcelos
CAVG - 4º 71,1 27º

PJE2018GR140 Le Battant - Clube de Cinema Paulo Ott Tavares

Christian Anrique Medeiros

Carlos Eduardo da Silva Griebler dos Santos

Leonardo dos Santos Montoya Gómez

Gravataí  - 3º 70,35 28º

PJE2018PF136

"Uma perspectiva educativa utilizando um

braço robótico como ferramenta

interdisciplinar"

Elton Neves da Silva Amauri Lopes Passo Fundo - 2º 62,875 29º

PJE2018CHA158 Monitorias de Física I Caroline Ines Lisevski Hernandi da Silva Oliveira Charqueadas - 3º 57,2 30º

PJE2018SSL150 Ciclo de Estudos em Gênero e Diversidade
Marlise Sozio Vitcel

Gislaine Gabriele Saueressig
Filipe Pereira Machado Sapucaia do Sul - 2º 51,4 31º

ANEXO  I - RESULTADO PARCIAL DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense

Pró-reitoria de Ensino

EDITAL PROEN No 14/2018